
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 724 / 2015

OGGETTO: PROROGA DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' AMBIENTALI NEL TERRITORIO COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

-   delibera di Consiglio Comunale n.28 del 31/03/2015 avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione  
previsionale e programmatica” successivamente modificata con delibere di Consiglio 
Comunale n.65 del 30/06/2015, n.72 del 28/07/2015, nn.78 e 79 del 29/09/2015, n.95 
del 29/10/2015 e nn.102 e 103 del 30/11/2015;

-   delibera di Giunta Comunale n.36 del 31/03/2015 avente ad oggetto: "Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle  
risorse  finanziarie,  umane  e  strumentali  per  l'esercizio  2015" successivamente 
modificata con delibere di Giunta Comunale n.73 del 30/06/2015, n.83 del 28/07/2015, 
n.91 del 29/09/2015, e n.108 del 29/10/2015 e n.114 del 30/11/2015;

 

RICHIAMATA la determinazione n.452 del 17/10/2015 avente ad oggetto “Variazione al 
Fondo Pluriennale Vincolato e stanziamenti correlati (art.175, comma 5-quater, lett. b), 
D.Lgs. n.267/2000”;
 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale:

-        ha avviato un processo di  adeguamento dei  propri  strumenti  di  pianificazione e 
programmazione urbanistica secondo le disposizioni della Legge Regionale n.20/2000 
smi attraverso l’adozione del nuovo Piano Strutturale Comunale PSC e Regolamento 
Urbanistico Edilizio Comunale RUE;

-        ha  previsto  negli  “Indirizzi  generali  di  governo  del  territorio”  e  nelle  “Linee 
programmatiche”  di  mandato  del  Sindaco  il  miglioramento  del  sistema  urbano  e 
ambientale,  attraverso  l’attuazione  di  politiche  che,  operando  nella  direzione  dello 
sviluppo  sostenibile,  perseguono  una  visione  di  qualità  urbana  attraverso  la 
valorizzazione di specificità, il contenimento dell’utilizzo del territorio, la riqualificazione 
urbana;

-        con delibera di Giunta Comunale n.105 del 29/10/2015 ha adottato il “Documento 
Unico di Programmazione (DUP)”, per l’esercizio 2016-2019, ai sensi dell’art.170 del 
D.Lgs. n.267/2000 smi, quale tale strumento programmatorio e di indirizzo dell’azione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrativa e gestionale;

 

RICHIAMATO il “Contratto di diritto privato mediante convenzione a termine per incarico  
professionale” sottoscritto in data 15/09/2014 rep.n.9807 (con scadenza il 31/12/2015) tra 
l’arch. Giuliano Barbieri  in qualità di  Responsabile del  3° Settore e il  Geologo Andrea 
Chierici  (residente in Via Fenulli  n.69 a Reggio Emilia – CF: CHRNDR74R30H223H e 
P.IVA: 0239360357) per lo svolgimento delle seguenti attività:

a)  gestione e controllo delle varie bonifiche ambientale in corso sulle aree pubbliche e 
private previste nel “Programma Nazionale di Bonifica e Ripristino Ambientale dei siti  
inquinati  D.M.  n.468/2001  e  D.M.  n.308/2006”  (coordinate  dalla  Regione  Emilia 
Romagna e  Provincia  di  Reggio Emilia  attraverso l’indizione di  Conferenze Servizi  
decisorie - art.14 della Legge n.241/90 smi);

b)    attuazione dei  progetti  di  “Ripristino  ambientale” di  alcune aree  con presenza di 
amianto,  attraverso  azioni  di  riqualificazione  ambientale  (interventi  di  bonifica  o  di 
messa in  sicurezza permanente), che consentono di recuperare i  fabbricati,  le aree 
all’effettiva e definitiva fruibilità.

L’acquisizione delle conoscenze ambientali  è elemento necessario ed indispensabile al 
Comune per poter procedere alla programmazione delle successive azioni di intervento 
che si intendono seguire e la definizione delle giuste ed opportune misure di tutela della 
salute;

 

PRESO ATTO della necessità di procedere alla proroga del sopra richiamato contratto al 
fine di dare continuità alle attività tecnico-professionale in corso, in materia ambientale, di  
cui ai punti a) e b); 

 

PRESO ATTO  che  la  presente  proroga  del contratto  rep.n.9807/2014  con  il  Geologo 
Andrea Chierici di Reggio Emilia, di importo complessivo pari a €uro 8.433,50 (i.v.a e oneri  
inclusi), trova copertura per l’anno 2016 all’int.n.530 cap.n.209/20 del Bilancio Pluriennale 
2015-2017;

 

VISTO l’art.9 del D.L. 1/07/2009 n.78 convertito nella Legge 3/08/2009 n.102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;
 

PRESO  ATTO delle  misure  organizzative  adottate  dal  Direttore  Generale  con 
determinazione  n.607  del  19/10/09  che  ha  recepito  le  decisioni  adottate  in  sede  di 
Comitato di direzione del 23/09/2009;

 

DATO  ATTO che,  in  relazione  al  presente  incarico,  si  provvederà  ad  effettuare  la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 della 
Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14  del  D.Lgs.  n.165  del  30/03/2001  (così  come  modificato  dall'art.34  del  D.L. 
n.223/2006);

 

VISTO: 

-        lo Statuto Comunale vigente;

-        il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
del Comune;

-        il vigente Regolamento per il lavori, le forniture ed i servizi in economia del Comune;

-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

-        gli artt.107, 151 e 183 del D.Lgs. n.267/00 smi;

 

VISTO il  decreto del  Sindaco n.17 del 13/10/2014 concernente l’assegnazione al Dott. 
Emilio Binini degli incarichi di responsabilità del settore di staff fino al termine del mandato 
del Sindaco;

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal Decreto 
Legge n.174/2012 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

 

DETERMINA

 

1) Di prorogare dal 1/01/2016 al 30/04/2016, per le motivazioni illustrate in precedenza, il  
“Contratto di diritto privato mediante convenzione a termine per incarico professionale”, 
sottoscritto in data 15/09/2014 rep.n.9807/2014 tra l’arch. Giuliano Barbieri, in qualità di 
Responsabile del 3° Settore e il Geologo Andrea Chierici per un importo complessivo pari 
a €uro 8.433,50  (i.v.a e oneri inclusi);

 

2) Di confermare l’impostazione del contratto rep.n.9807/2014, in particolare si prevede 
per i compensi:

Le  competenze  professionali  s’intendono  comprensive  delle  spese  generali  e  dei  
compensi accessori per la raccolta dati, sopralluoghi, incontri, riunioni ed ogni altra attività  
connessa all’incarico affidato. A fronte delle prestazioni di cui all’art.1 ed in relazione al  
periodo  previsto  (dal  1/01/2016  fino  al  30/04/2016)  verrà  corrisposto  un  compenso  
onnicomprensivo pari  di  €uro  8.433,50,  comprensivo  del  contributo  integrativo  2% (se  
dovuto), I.V.A all'aliquota vigente e ogni onere e rimborso spese, da liquidarsi  -  dietro  
presentazione di regolare fattura. 

La  liquidazione  sarà  subordinata  obbligatoriamente  all’approvazione  del  Bilancio  di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

previsione anno 2016, prevedendo la trasmissione della fattura a saldo entro il 30/06/2016  
di importo pari a      €uro 8.433,50      (i.v.a e oneri inclusi).  

3) Di assumere l’impegno di spesa pari a €uro 8.433,50  (i.v.a e oneri inclusi) che trova 
copertura economica per l’anno 2016 all’int.n.530 cap.n.209/20 “Incarichi di consulenze 
varie urbanistica” del Bilancio Pluriennale 2015-2017);

 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2016;

 

5)  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n.607 del 19/10/2009;

 

6) Di comunicare al Geologo Andrea Chierici  cod. 208540 la proroga contrattuale di cui al 
punto 1); 

 

7) Di liquidare al Geol. Andrea Chierici, nato a Reggio Emilia il 30/10/1974, residente in 
Via Fenulli n.69 a Reggio Emilia, la suddetta somma di €uro 8.433,50  (i.v.a e oneri inclusi 
importo soggetto  a ritenuta d’acconto),  imputata all’int.n.530 cap.n.209/20 “ Incarichi  di  
consulenze  varie  urbanistica”  del  Bilancio  Pluriennale  2015-2017  che  trova  copertura 
economica all’Int.n.5760 Cap.n.200/4. Per quanto attiene al pagamento del corrispettivo, 
l'incaricato avrà facoltà di emettere fattura fiscalmente regolare nei confronti del Comune; 

 

8)  Di  dare  mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente,  
debitamente vistato dal Responsabile di 3° Settore o Resp. del Procedimento da parte del 
Geologo Andrea Chierici  cod. 208540;

 

9) Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

 

10)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

 

 

 

                                                                                        

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 530-209/20 2016 126 PROROGA 
INCARICO 
PROFESSIONALE 
PER LO 
SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' 
AMBIENTALI NEL 
TERRITORIO 
COMUNALE.

CHIERICI 
ANDREA

8433.5

 

Lì, 30/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 724 del 30/12/2015

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 1293/2015

Oggetto:  PROROGA  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA' 
AMBIENTALI NEL TERRITORIO COMUNALE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BININI EMILIO)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 724 del 30/12/2015

SEGRETERIA

Oggetto:  PROROGA DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' AMBIENTALI NEL TERRITORIO COMUNALE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/12/2015 al 14/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


